



## PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

|   |
|---|
| Numero: <b>2013/DD/08906</b><br>Del: <b>14/11/2013</b><br>Esecutivo da: <b>14/11/2013</b><br>Proponente: <b>Direzione Istruzione, Posizione Organizzativa (P.O.) Refezione Scolastica</b> |
|---|

### OGGETTO:

Acquisto fornitura di materiale di pulizia per anno 2014 tramite Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) - Impegno di spesa - CIG ZFA0BFAB4A.

### LA RESPONSABILE P.O.

Viste:

1. La Deliberazione C.C. n. 39/266 avente ad oggetto " Approvazione bilancio annuale di previsione 2013, bilancio pluriennale 2013-2015, piano triennale investimenti, programma triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008.;
2. La Deliberazione G.C. n. 322 del 25.09. 2013 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2013";
3. la Determinazione n. 3496 del 30/03/2012 con la quale il Direttore della Direzione Istruzione ha provveduto ad attribuire l'incarico della Posizione Organizzativa "Refezione Scolastica" e le relative deleghe e risorse;

Considerato che per la realizzazione dei programmi e compiti assegnati si rende necessario assicurare il Servizio di Refezione Scolastica, compresa l'acquisizione di prodotti vari necessari alla pulizia e l'igiene dei Centri di Cottura Comunali a gestione diretta, dei Refettori Scolastici e delle Scuole Materne Comunali, al momento previsti occorrere nel periodo Gennaio-Dicembre 2014;

Ricordato che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico (SIGEME) per effettuare acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell'art. 328 D.P.R. n. 207/2010 e al quale si richiama il Regolamento Generale per l'attività contrattuale.

Dato atto che l'importo complessivo della fornitura non supera € 40.000,00 e ritenuto, pertanto di procedere mediante acquisizione in economia ai sensi dell'art. 125 del d.lgs. 163/2006 e del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti,

utilizzando il Mercato Elettronico del Comune di Firenze istituito ai sensi dell'art. 328 del d.P.R. 207/2010;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 che:

- il contratto ha ad oggetto la fornitura di prodotti da pulizia;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto in economia e con l'impiego del Mercato Elettronico del Comune di Firenze con le modalità di cui al d.P.R. n. 207/2010 e dell'art. 81 del d.lgs. 163/2006 con l'utilizzo del criterio del prezzo più basso

Dato atto

- che il prodotto oggetto di acquisizione risulta attualmente commercializzato dalle seguenti Ditte presenti sul Mercato Elettronico del Comune di Firenze: La Casalinda srl di Tarantasca (CN); Damaz Srl di Larciano (PT); Rollprogres Srl di Prato (PO); Cerofolini Srl di Empoli (FI); Toscana Service Srl di Bagno a Ripoli (FI); F.Ili Pasqui Srl di Siena (SI); GMF Chimica Commerciale di Prato (PO); Rhochem Srl di Roma (RM); Magna Charta Srl di Firenze (FI); Italchim Srl di Bologna (BO); GNLD International Srl di Roma (RM); Easy Clean Sas di Signa (FI); BC Forniture Srl di Collesalvetti (LI); CWS-boco Italia Spa di Lacchiarella (MI); Nuova Mediterranea Srl di Firenze (FI); I.C.E. For Spa di Novara (NO); Costanter Spa di Arezzo (AR) e Diversey Spa di Cologno Monzese (Mi), le quali, sono state opportunamente invitate a produrre una richiesta di offerta;
- che dall'analisi comparativa delle medesime pervenute (conservate in atti presso l'Ufficio medesimo) è emerso più conveniente, utilizzando il criterio del prezzo più basso, le offerte prodotte dalle Ditte di seguito elencate determinando una spesa che all'offerta più bassa in relazione al singolo prodotto sarebbe così definita:

**Ditta DAMAZ SRL (Cod. Ben. 13132)**

| <b>Prodotto</b>   | <b>UM</b> | <b>Quantità</b> | <b>Prezzo/um</b> | <b>Totale</b> |
|---|-----------|-----------------|------------------|---------------|
| Bidone immondizia a pedale plastica   | n.        | 30              | 24,23            | € 726,90      |
| Cassette immondizia con manico  | n.        | 200             | 0,63             | € 126,00      |
| Detergente sgrassante debolmente alcalino o universale neutro per pavimenti | lt.       | 1.750           | 0,41             | € 717,50      |
| Detergente per macchina lavapavimenti                                       | lt.       | 300             | 0,46             | € 138,00      |
| Granate nylon con manico  | n.        | 600             | 0,73             | € 438,00      |
| Frangemocio con attacco   | n.        | 600             | 0,39             | € 234,00      |
| Lucidante acciaio in bombolette spray                                       | n.        | 50              | 1,96             | € 98,00       |
| Manici in legno cm. 150   | n.        | 50              | 0,54             | € 27,00       |
| Sapone liquido Marsiglia neutro per pulizia                                 | lt.       | 1.000           | 0,59             | € 590,00      |
| Fibra abrasiva nera   | n.        | 100             | 0,14             | € 14,00       |
| Fibra abrasiva verde  | n.        | 100             | 0,05             | € 5,00        |

|  |     |       |                 |                   |
|--|-----|-------|-----------------|-------------------|
| Spazzoloni con manico in legno lungo cm. 150 | n.  | 50    | 1,104           | € 55,20           |
| Spingi acqua cm. 60 completi di manico       | n.  | 10    | 1,152           | € 11,52           |
| Spugne abrasive accoppiate 3x10x14           | n.  | 2.500 | 0,118           | € 295,00          |
| Segatura conf. in sacchi da Kg. 6,5 circa    | kg. | 91    | 0,28            | € 25,48           |
| Stracci per pavimenti con bordi orlati 60x40 | n.  | 700   | 0,313           | € 219,10          |
|  |     |       | Tot. Imponibile | € 3.720,70        |
|  |     |       | IVA 22%         | € 818,55          |
|  |     |       | <b>TOTALE</b>   | <b>€ 4.539,25</b> |

**Ditta LA CASALINDA SRL (Cod. Ben. 25060)**

| <b>Prodotto</b>                  | <b>UM</b> | <b>Quantità</b> | <b>Prezzo/um</b> | <b>Totale</b>     |
|----------------------------------|-----------|-----------------|------------------|-------------------|
| Abrasivo liquido                 | lt.       | 400             | 0,68             | € 272,00          |
| Disincrostante per WC            | lt.       | 700             | 0,52             | € 364,00          |
| Granate di saggina con manico    | n.        | 50              | 2                | € 100,00          |
| Ipoclorito di sodio in pasticche | n.        | 83.250          | 0,025            | € 2.081,25        |
| Panni spugna dim. 22x18          | n.        | 2.000           | 0,108            | € 216,00          |
| Sapone liquido per stoviglie     | lt.       | 2.500           | 0,38             | € 950,00          |
| Sacchi di plastica da lt. 12     | n.        | 50              | 1,36             | € 68,00           |
|                                  |           |                 | Tot. Imponibile  | € 4.051,25        |
|                                  |           |                 | IVA 22%          | € 891,28          |
|                                  |           |                 | <b>TOTALE</b>    | <b>€ 4.942,53</b> |

**Ditta GMF Chimica Commerciale SNC (Cod. Ben. 37113)**

| <b>Prodotto</b> | <b>UM</b> | <b>Quantità</b> | <b>Prezzo/um</b> | <b>Totale</b> |
|-----------------|-----------|-----------------|------------------|---------------|
|-----------------|-----------|-----------------|------------------|---------------|

|  |    |           |                    |                   |
|--|----|-----------|--------------------|-------------------|
| Asciugamani di carta piegati a "C"     | n. | 2.305.000 | 0,0029             | € 6.684,50        |
| Mocio completo di palo pinza e frangia | n. | 60        | 2,95               | € 177,00          |
| Sapone di Marsiglia in pezzi           | n. | 400       | 0,35               | € 140,00          |
|  |    |           | Tot.<br>Imponibile | € 7.001,50        |
|  |    |           | IVA 22%            | € 1.540,33        |
|  |    |           | <b>TOTALE</b>      | <b>€ 8.541,83</b> |

**Ditta TOSCANA SERVICE SRL (Cod. Ben. 1546)**

| <b>Prodotto</b>   | <b>UM</b> | <b>Quantità</b> | <b>Prezzo/um</b>   | <b>Totale</b> |
|---|-----------|-----------------|--------------------|---------------|
| Carrelli due vasche completi per MOP  | n.        | 2               | 63,4               | € 126,80      |
| Rotoli di carta igienica ovattata   | n.        | 50.000          | 0,089              | € 4.450,00    |
| Detergente disinfettante a base di Sali quaternali d'ammonio                | lt.       | 2.300           | 0,046              | € 105,80      |
| Detergente sgrassante debolmente alcalino o universale neutro per pavimenti | lt.       | 1.750           | 0,41               | € 717,50      |
| Rotoloni di carta per comunità da circa 800 strappi                         | n.        | 2.400           | 2,4                | € 5.760,00    |
| Sapone liquido Marsiglia neutro per pulizia personale                       | lt.       | 1.000           | 0,59               | € 590,00      |
|   |           |                 | Tot.<br>Imponibile | € 11.750,10   |
|   |           |                 | IVA 22%            | € 2.585,02    |

|  |  |  |               |                    |
|--|--|--|---------------|--------------------|
|  |  |  | <b>TOTALE</b> | <b>€ 14.335,12</b> |
|--|--|--|---------------|--------------------|

**Ditta F.LLI PASQUI (Cod. Ben. 30434)**

| <b>Prodotto</b>                                     | <b>UM</b> | <b>Quantità</b> | <b>Prezzo/um</b> | <b>Totale</b>     |
|---|-----------|-----------------|------------------|-------------------|
| Cestini per carta straccia chiusi                   | n.        | 60              | 0,98             | € 58,80           |
| Ipoclorito di sodio liquido                         | Lt        | 2.400           | 0,23             | € 552,00          |
| Sacchi immondizia a soffietto resistenti cm. 70x105 |           | 80.100          | 0,0627           | € 5.022,27        |
| Sacchi nettezza piccoli per cestini di carta        |           | 25.200          | 0,0164           | € 413,28          |
|   |           |                 | Tot. Imponibile  | € 6.046,35        |
|   |           |                 | IVA 22%          | € 1.330,20        |
|   |           |                 | <b>TOTALE</b>    | <b>€ 7.376,55</b> |

per un importo complessivo al lordo dell'IVA al 22% pari a € 39.735,28.

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere all'aggiudicazione della fornitura di cui trattasi alle Ditte di seguito elencate e per gli importi indicati:

- **Damaz Srl** di Larciano (PT) cod. ben. 13132 per **€ 4.539,25**;
- **GMF Chimica Commerciale** di Prato (PO) Cod. Ben. 37113 per **€ 8.541,83**;
- **La Casalinda Srl** di Tarantasca (CN) Cod. ben. 25060 per **€ 4.942,53**;
- **F.lli Pasqui Srl** di Siena (SI) Cod. Ben. 30434 per **€ 7.376,55**;
- **Toscana Service Srl** di Bagno a Ripoli (FI) Cod. Ben. 1546 per **€ 14.335,12**

e di procedere pertanto ad assumere il necessario impegno di spesa sul Capitolo 27280 dell'Esercizio 2014, CIG n. ZFA0BFAB4A, pari alla somma di **€ 39.735,28=** al lordo dell' Iva 22%;

Visti i relativi DURC dai quali non si evidenziano irregolarità contributive;

Visti:

- a) il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s. m. e i., ed in particolare gli artt. 107, 183 e 192;
- b) il d.P.R. n. 207/2010 Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti ed in particolare l'art. 328 che fissa le regole di funzionamento del Mercato Elettronico;
- c) l'art. 1 c. 450 L. 296/2006 così come modificato dall'art. 1 c. 149 L. 228/2012;
- d) il d.lgs. n. 163/2006 Codice Appalti, ed in particolare l'art. 125;
- e) l'art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze, relativo alla immediata esecutività delle determinazioni;
- f) il vigente Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- g) l'art.13 del Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

ATTESTATA la regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147**bis** del T.U.E.L.

DATO ATTO infine che sulla presente Determinazione è stato acquisito il Visto del Dirigente in ordine alla conformità con gli indirizzi che regolano l'attività gestionale;

**DETERMINA**

Per quanto descritto in narrativa e al fine di assicurare il regolare svolgimento del servizio di Refezione Scolastica:

1. Di assegnare la fornitura, descritta nel dettaglio di spesa riportato in narrativa per la pulizia e igiene dei Centri di Cottura comunali, dei Refettori Scolastici e delle Scuole Materne Comunali a gestione diretta per l'anno 2014 alle Ditte di seguito elencate e per gli importi indicati, e conseguentemente di procedere all'assunzione dei relativi impegni al lordo dell'IVA 22% sul Capitolo 27280 dell'Esercizio 2014. CIG n. ZFA0BFAB4A, :
  - o **Damaz Srl** di Larciano (PT) cod. ben. 13132 per € **4.539,25**;
  - o **GMF Chimica Commerciale** di Prato (PO) Cod. Ben. 37113 per € **8.541,83**;
  - o **La Casalinda Srl** di Tarantasca (CN) Cod. ben. 25060 per € **4.942,53**;
  - o **F.Ili Pasqui Srl** di Siena (SI) Cod. Ben. 30434 per € **7.376,55**;
  - o **Toscana Service Srl** di Bagno a Ripoli (FI) Cod. Ben. 1546 per € **14.335,12**
2. Di dare atto che la liquidazione delle fatture sarà subordinata a D.U.R.C. regolari.

Firenze, li 14/11/2013

**Sottoscritta digitalmente da**  
Il Responsabile  
Elena Pizzighelli

| N° | Capitolo | Articolo | Impegno/Accertamento | SubImpegno/Sub Accertamento | Importo  |
|----|----------|----------|----------------------|-----------------------------|----------|
| 1) | 27280    | 0        | 14/000411            | 00                          | 4539,25  |
| 2) | 27280    | 0        | 14/000412            | 00                          | 8541,83  |
| 3) | 27280    | 0        | 14/000413            | 00                          | 4942,53  |
| 4) | 27280    | 0        | 14/000414            | 00                          | 7376,55  |
| 5) | 27280    | 0        | 14/000415            | 00                          | 14335,12 |

Visto di regolarità contabile

Firenze, li 14/11/2013

**Sottoscritta digitalmente da**  
Responsabile Ragioneria  
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.